ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 декабря 2020 г. N 2198

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ВОПРОСАМ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской

Федерации по вопросам лицензирования отдельных видов деятельности.

2. Пункт 1, подпункты "б" и "в" пункта 2 и подпункты "б" и "в" пункта 3 изменений, утвержденных

настоящим постановлением, вступают в силу с 1 января 2021 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 21 декабря 2020 г. N 2198

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ВОПРОСАМ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

1. В Положении о лицензировании деятельности по разработке, производству, реализации и

приобретению в целях продажи специальных технических средств, предназначенных для

негласного получения информации, утвержденном постановлением Правительства Российской

Федерации от 12 апреля 2012 г. N 287 "Об утверждении Положения о лицензировании деятельности

по разработке, производству, реализации и приобретению в целях продажи специальных

технических средств, предназначенных для негласного получения информации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2012, N 16, ст. 1885):

а) в пункте 10 слова "о выдаче дубликата и копии лицензии," исключить;

б) пункт 13 изложить в следующей редакции:

"13. Информация, предусмотренная статьей 21 Федерального закона "О лицензировании отдельных

видов деятельности", размещается лицензирующим органом в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 10 дней со дня официального опубликования

нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования к лицензируемой

деятельности, а также внесения лицензирующим органом изменений в реестр лицензий в связи с

предоставлением, переоформлением лицензий, приостановлением, возобновлением,

прекращением действия и аннулированием лицензий.";

в) в пункте 14:

слова "и выдачу дубликата лицензии на бумажном носителе" исключить;

дополнить абзацем следующего содержания:

"За предоставление лицензирующим органом выписки из реестра лицензий на бумажном носителе

взимается плата в размере и порядке, установленных в соответствии с Федеральным законом "О

лицензировании отдельных видов деятельности".".

2. В Положении о лицензировании деятельности по разработке, производству, распространению

шифровальных (криптографических) средств, информационных систем и телекоммуникационных

систем, защищенных с использованием шифровальных (криптографических) средств, выполнению

работ, оказанию услуг в области шифрования информации, техническому обслуживанию

шифровальных (криптографических) средств, информационных систем и телекоммуникационных

систем, защищенных с использованием шифровальных (криптографических) средств (за

исключением случая, если техническое обслуживание шифровальных (криптографических) средств,

информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием

шифровальных (криптографических) средств, осуществляется для обеспечения собственных нужд

юридического лица или индивидуального предпринимателя), утвержденном постановлением

Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2012 г. N 313 "Об утверждении Положения о

лицензировании деятельности по разработке, производству, распространению шифровальных

(криптографических) средств, информационных систем и телекоммуникационных систем,

защищенных с использованием шифровальных (криптографических) средств, выполнению работ,

оказанию услуг в области шифрования информации, техническому обслуживанию шифровальных

(криптографических) средств, информационных систем и телекоммуникационных систем,

защищенных с использованием шифровальных (криптографических) средств (за исключением

случая, если техническое обслуживание шифровальных (криптографических) средств,

информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием

шифровальных (криптографических) средств, осуществляется для обеспечения собственных нужд

юридического лица или индивидуального предпринимателя)" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2012, N 17, ст. 1987; 2017, N 22, ст. 3154; 2020, N 30, ст. 4898):

а) дополнить пунктом 9(1) следующего содержания:

"9(1). Выполнение работ и оказание услуг, указанных в пунктах 12 - 15, 17, 18 и 20 - 24 перечня, не по

адресу места осуществления лицензируемой деятельности, указанному в лицензии, не требуют

переоформления лицензии.";

б) в пункте 12 слова "о выдаче дубликата и копии лицензии," исключить;

в) в пункте 14:

слова "и выдачу дубликата лицензии на бумажном носителе" исключить;

дополнить абзацем следующего содержания:

"За предоставление лицензирующим органом выписки из реестра лицензий на бумажном носителе

взимается плата в размере и порядке, установленных в соответствии с Федеральным законом "О

лицензировании отдельных видов деятельности".".

3. В Положении о лицензировании деятельности по выявлению электронных устройств,

предназначенных для негласного получения информации (за исключением случая, если указанная

деятельность осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического лица или

индивидуального предпринимателя), утвержденном постановлением Правительства Российской

Федерации от 16 апреля 2012 г. N 314 "Об утверждении Положения о лицензировании деятельности

по выявлению электронных устройств, предназначенных для негласного получения информации (за

исключением случая, если указанная деятельность осуществляется для обеспечения собственных

нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя)" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2012, N 17, ст. 1988):

а) дополнить пунктом 8(1) следующего содержания:

"8(1). Выполнение работ, указанных в подпункте "а" пункта 3 настоящего Положения, не по адресу

места осуществления лицензируемой деятельности, указанному в лицензии, не требует

переоформления лицензии.";

б) в пункте 11 слова "о выдаче дубликата и копии лицензии," исключить;

в) в пункте 13:

слова "и выдачу дубликата лицензии на бумажном носителе" исключить;

дополнить абзацем следующего содержания:

"За предоставление лицензирующим органом выписки из реестра лицензий на бумажном носителе

взимается плата в размере и порядке, установленных в соответствии с Федеральным законом "О

лицензировании отдельных видов деятельности".".